
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE 

 
Numero 18 del 30-01-2025 

                    
 

 
 

LA VICE-RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4 
 
Visti:  
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- il Decreto del Sindaco n. 01/2025 di nomina della scrivente come Vice Responsabile 
del Servizio 4 di attribuzione delle funzioni di cui ai combinati articoli 107 e 109 del 
D.Lgs. 267/2000, in corso di efficacia;  
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto  
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamata la Legge della Regione Toscana del 27 febbraio 2015, n. 21 avente ad 
oggetto "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”; 
 
Premesso che:  

 lo Sport è per tutti e rappresenta un diritto civico con una forte valenza inclusiva 
ed una riconosciuta attitudine sociale;  

 è di grande importanza valorizzare l’attività sportiva come strumento di 
integrazione e socializzazione, nonché di promozione e tutela della salute e del 
benessere psicofisico e prevenzione delle principali patologie legate alla 
sedentarietà e come momento di aggregazione e divertimento collettivo;  

 
Valutato pertanto di offrire un sostegno economico alle famiglie per consentire la 
prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli contribuendo indirettamente 
anche al sostegno dei bilanci delle associazioni che hanno fortemente risentito degli 
anni di emergenza sanitaria; 
 
Dato atto che l’Unione Montana dei Comuni del Mugello (di seguito UMCM) ha 
realizzato per la stagione sportiva 2022/2023 e 2023/2024 un progetto volto a 
valorizzare lo sport come elemento di aggregazione, tramite l’erogazione di rimborsi 
alle famiglie destinati alla copertura dei costi di iscrizione per l’attività sportiva per i/le 
giovani in età scolare;  
 
Dato atto altresì che l’iniziativa ha avuto negli anni una risposta molto positiva da parte 
delle famiglie del Mugello; 

Oggetto: Approvazione avviso per la presentazione delle domande di contributo 
per l'attività sportiva di bambini e ragazzi - Stagione sportiva 2024/2025 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 18 del 30-01-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Vista la Deliberazione della Giunta dell’UMCM n. 108 del 31/12/2024 con la quale è 
stata approvata l’iniziativa di erogazione di contributi alle famiglie per l’attività sportiva 
dei figli anche per l'anno 2024/2025 e sono state destinate al progetto risorse per un 
importo complessivo di € 50.000,00 da ripartire tra tutti i Comuni appartenenti 
all’UMCM; 
 
Vista la Determinazione dell’UMCM n. 578 del 23/12/2024, con la quale sono stati 
stanziati a favore del Comune di Vicchio € 8.352,00 quale somma massima erogabile 
dal Comune nell’ambito dei contributi alle famiglie per l’attività sportiva dei figli per 
l'anno 2024/2025; 
 
Considerato che l’Ufficio Turismo dell’UMCM ha trasmesso, con ns. prot. 1402 del 
27-01-2025, il relativo “Avviso per la presentazione delle domande di contributo per 
l'attività sportiva di bambini e ragazzi - Stagione sportiva 2024/2025” con cui si 
determinano criteri e modalità per l’erogazione del contributo validi per tutto il territorio 
del Mugello; 
 
Considerato che le domande potranno essere presentate tramite apposito link sul sito 
dell’UMCM dal 04/02/2024 al 27/02/2025; 
 
Dato atto che l’UMCM provvederà a trasmettere le domande ai singoli Comuni, ognuno 
dei quali dovrà svolgere la relativa attività istruttoria per i propri cittadini residenti; 
 
Dato atto che al termine del periodo di presentazione delle domande il Comune di 
Vicchio redigerà apposita graduatoria degli ammessi e dei non ammessi e la 
trasmetterà all’UMCM, la quale provvederà a sua volta a redigere una graduatoria 
unica zonale con cui rideterminerà l’importo esatto delle risorse da assegnare ad ogni 
singolo Comune; 
 
Considerato che le risorse necessarie a sostenere l’iniziativa saranno accertate e 
contestualmente impegnate dal Comune di Vicchio con successivo e separato atto, a 
seguito della pubblicazione della graduatoria unica zonale a cura dell’UMCM; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla approvazione di avviso pubblico, come da schema 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per disciplinare 
l’accesso e la modalità di erogazione dei contributi a sostegno di iniziative in ambito 
sportivo, per l'anno di attività sportiva 2024/2025; 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 18 del 30-01-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- lo Statuto dell’ente; 
- Il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi – sovvenzioni – 

vantaggi economici e patrocini, Approvato con delibera Nr.72/cc del 27.6.2001; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta comunale n. 98/2010 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con Delibera 

CC n 23 del 28.2.2013 in attuazione dell’art 3 co 2 e ss Dl 174/2012 convertita nella 
L 213/12; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 13/2024 approvazione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026; 

 
Richiamato il nuovo codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 140 del 12/10/2023  
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone art. 147bis del D.lgs. N. 267/2000;  

 
DETERMINA  

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
  

1. Di approvare l’allegato “Avviso per la presentazione delle domande di 
contributo per l'attività sportiva di bambini e ragazzi - Stagione sportiva 
2024/2025”, e di procedere alla pubblicazione per darne massima diffusione sul 
territorio comunale; 
 

2. Che le risorse necessarie a sostenere l’iniziativa saranno accertate e 
contestualmente impegnate con successivo e separato atto, a seguito della 
pubblicazione della graduatoria unica zonale a cura dell’UMCM; 

 
3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la scrivente in 

conformità alla struttura organizzativa dell’ente;  
 

4. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa 
del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
5. Di pubblicare la presente determina nel sito web del Comune nella sezione 

"Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" dell'Amministrazione 
trasparente" quale condizione di efficacia dell'atto ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 26 comma 3 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i;;    

 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 18 del 30-01-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

6. di attestare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012;  

 
7. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio segreteria/affari generali per gli 

adempimenti di competenza derivanti dalla presente determinazione, ivi 
compresi gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023 inerente alla pubblicazione dei risultati 
dell’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023;  

 
8. di dare atto che ai sensi della vigente normativa qualunque soggetto ritenga il 

presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere 
nei tempi e nei modi previsti dalla legge.  

  
 

La Vice-Responsabile del Servizio 4 
Dott.ssa Bianca Zanieri 

 

 

documento firmato 
digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 
del D.lgs. 82 /2005 e 
ss.mm.ii. 

documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 

 
Proposta del  29-01-2025  N.19 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente dal            
al             
 
Vicchio, lì            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 4 

SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott.ssa Bargelli Cristina 

documento firmato digitalmente  



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 18 del 30-01-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 


